
DRG002/079 del 19/12/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO:  D.Lgs.81/2008 – Obblighi del datore di lavoro (Art. 18 comma 1, lettera d).  

Fornitura di dispositivi di protezione individuale per i dipendenti della Giunta 

Regionale d’Abruzzo.  

Approvazione procedura di gara - Aggiudicazione definitiva - Affidamento del 

servizio con impegno di spesa – Stipula. 

CIG: 8126379418 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la determinazione a contrarre n. DRG002/071 del 04.12.2019 avente ad oggetto “D.Lgs.81/2008 – 

Obblighi del datore di lavoro (Art. 18 comma 1, lettera d). Fornitura di dispositivi di protezione individuale 

per i dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo. Determinazione a contrarre mediante procedura 

negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori attraverso il sistema MEPA (art. 36 comma 2 lettera 

b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. CIG: 8126379418 

DATO ATTO che: 

 in data 04.12.2019 è stata avviata sul MEPA di Consip Spa la procedura di RDO n. 2465650 per il 

Servizio anzidetto, da aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) del D. Lgs. 50/2016, andata 

deserta probabilmente poiché la piattaforma di caricamento su MEPA non permetteva nessuna attività di 

caricamento a seguito di attività di manutenzione straordinaria dalle ore 20.00 del 06.12.2019 alle ore 

08.00 del 09.12.2019;  

 in data 09.12.2019 con DRG002/074 si è proceduto alla riapertura dei termini per 48 ore indicendo nuova 

RDO n. 2469392 del 09.12.2019 agli stessi termini e condizioni della RDO n. 2465650;  

 in data 11.12.2019, alle ore 10.10, termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, risultavano  

pervenute le offerte da parte dei seguenti concorrenti. 

1. UMBERTO BOLOGNA SRL 

2. INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL 

3. SAP ESTINTORI SRL 

4. VALERIO GIULIANI E C. SRL 

 come previsto dalla Lettera di invito, in data 11.12.2019 è stata attivata la seduta on-line per l’esame delle 

buste amministrative. È stata attivata la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 

50/2016 per la richiesta di documentazione mancante nei confronti del concorrente Valerio Giuliani e C 

srl, e non essendo pervenuto alcun riscontro si è provveduto all’esclusione dalla gara del concorrente ed 

alla comunicazione, allo stesso, del procedimento di esclusione tramite portale MEPA, sezione 

“comunicazione con i fornitori”; 



 in data 12.12.2019 sono state esaminate le buste economiche e sono stati classificati i concorrenti nel 

seguente ordine: 

1. UMBERTO BOLOGNA SRL che ha presentato un ribasso del 7% 

2. SAP ESTINTORI SRL che ha presentato un ribasso del 5% 

3. INTERNATIONAL COMPANY SERVICES SRL che ha presentato un ribasso del 4.7% 

Pertanto si dichiara come prima in graduatoria la ditta UMBERTO BOLOGNA SRL e si procede 

all’aggiudicazione provvisoria e poi definitiva del concorrente tramite portale MEPA; 

 

 In data 19.12.2019 tramite portale MEPA, sezione “Comunicazione con i fornitori” si provvede a 

comunicare a tutti i concorrenti che in data 17.12.2019 alle ore 17:05 si è proceduto ad aggiudicare 

definitivamente la gara al concorrente Umberto Bologna srl che ha offerto un ribasso pari al 7% 

sull’importo posto a base di gara;  

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai sensi 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 8126379418 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.207/2010 e s.m.i.; (per le parti ancora in vigore); 

- le Linee Guida Anac; 

- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 

- la L.R. n. 7 del 05.02.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020. 

 

VISTO che con determina  DRG002/071 del 04.12.2019 è stata prenotata la spesa complessiva di € 

55.682,44, come di seguito indicato:  

 € 15.666,44 sul capitolo 11205 articolo 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.003 a valere sul 

bilancio regionale 2019;  

 € 20.000,00 sul capitolo 11205 articolo 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.003 a valere sul 

bilancio regionale 2020;  

 € 20.000,00 sul capitolo 11205 articolo 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.003 a valere sul 

bilancio regionale 2021;  

  

DATO ATTO che è necessario ed urgente effettuare la prima fornitura parziale prevista al punto 2 del 

capitolato tecnico in pendenza della stipula del contratto; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 

di: 

1. approvare le risultanze relative alla procedura di RDO n. 2469392 con le quali si rileva che la ditta 

“Umberto Bologna srl” ha presentato un’offerta economica con un ribasso pari al 7% classificandosi 

primo in graduatoria; 

2. affidare, all’operatore economico UMBERTO BOLOGNA S.R.L., P.I. xxxxxxxxxx, con sede legale 

in xxxxxxxxxxxxxx il servizio di fornitura di cui in oggetto per l’importo complessivo di € 

50.921,98 per la fornitura e € 9.182.65 per IVA al 22%;  

3. impegnare la spesa complessiva di € € 51.849,60 come indicato nell’allegato quadro economico 

come segue: 

€ 12.077,60 sul capitolo 11205 articolo 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.003 a valere sul 

bilancio regionale 2019;  

€ 19.886,00 sul capitolo 11205 articolo 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.003 a valere sul 

bilancio regionale 2020;  

€ 19.886,00 sul capitolo 11205 articolo 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.003 a valere sul 

bilancio regionale 2021 

4. convertire la prenotazione di impegno effettuata con determinazione DRG002/071 del 04.12.2019; 



5. di dare atto che con l’aggiudicatario sarà stipulato apposito contratto mediante corrispondenza in 

modalità elettronica di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;  

6. di autorizzare il Direttore dell’esecuzione del contratto a procedere alla consegna anticipata parziale 

della fornitura secondo quanto previsto al punto 2 del capitolato tecnico in pendenza della stipula del 

contratto per l’importo di € 9.139,33 oltre IVA da concludersi entro 31.12.2019; 

7. di dare atto che: 

a. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 

136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in 

materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC) e in 

esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore di cui all’art. 2 del 

MEF 18 Gennaio 2008 n. 40; 

b. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente 8126379418; 

c. che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la 

Dott.ssa Letizia Centi, nonché Direttore esecutivo del contratto come indicato nelle Linee 

guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 

8. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

9. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

L’Estensore       Il Datore di Lavoro 
  Responsabile dell’Ufficio formazione per la sicurezza,               Dirigente 
       protezione dai rischi professionali e garanzia      Ing. Carlo Giovani 

                     del benessere organizzativo      Certificatore: Aruba S.p.a. 

        Dott.ssa Letizia Centi       Firma digitale n. 6130940002152004 
    (Firmato elettronicamente)                        Validità 04/09/2021 

   

           

           

 


